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Sveiciens
vasarā!

Jau jūnijs, īsi pirms vasaras saulgrie-
žiem. Jā, arī avīze šoreiz ir bijusi klusās 
gaidās. Ņemot vērā sarežģīto situāciju 
un naudas taupības režīmu, nolēmām 
vismaz vienu numuru nedrukāt, lai izlīdzi-
nātos naudas līdzekļi. Cerot, ka šis bija 
avīzes vienīgais „upuris” un turpmāk ne-
kas nemainīsies, tādēļ jūnija numurs iziet 
saules gaismā!

Esam tikuši pie jauna pārvaldes va-
dītāja Aleksandra Šruba, ar viņu arī ir 
intervija šajā numurā. Cerēsim uz labu 
savstarpēju sadarbību ar iedzīvotājiem, 
protams, tiek gaidīti gan jauni darbi un 
projekti, gan sasniegumi. Lai izdodas!

Arī mūsu pagastā pagaidu mājas 
bija raduši ģimene no Ukrainas. Situāci-
ja viņu dzimtajā zemē trimdā sūtījusi lie-
lu daļu tautas, ir milzīgs gandarījums, ka 
mūsu cilvēki ir iejūtīgi un palīdz, kā vien 
var. Iepazītā sieviete atstāja ļoti pozitīvu 
iespaidu ar savu skatījumu uz dzīvi, ie-
spēju meklēšanu. Viss būs labi, daudz 
kas sakārtosies, ja vien mēs kopā būsim 
vienkārši cilvēcīgi. 

Jau kādu laiku ar „pilnu jaudu” varam 
apmeklēt kultūras pasākumus. Dažkārt 
liekas, kā lai visu paspēj, bet prieks, ka 
dzīve ieņem savu ritējumu, kāds tas bija 
pirms pandēmijas. Redz, jau varu rakstīt –
pirms pandēmijas, kā aizvadītu notikumu. 

Jācer, ka tas tā arī būs, un šo slimību 
būsim pieņēmuši, kļūstot imūnāki un zi-
nošāki veidos, kā ar to cīnīties. Arī šoreiz 
pierādās tas, ka viss ar laiku pāriet, visam 
ir savs gals un sākums. Arī kara nestajiem 
upuriem un sāpēm jābeidzas un ir jāuz-
plaukst košai saulespuķei!

Dace Kalniņa

Kultūras 

Šis pavasaris ieskandināts ar 
smiekliem Skeču karuselī kopā ar 
amatierteātri „Cits modelis”, iedzie-
dāts ar skanīgām dziesmām vokā-
lā ansambļa „Harmonija” koncertā 
„Dzīvo skaisti!”, iedejots kopā ar DK 
„Degumnieki” deju repertuāra apgu-
ves skatē Madonā, gatavojoties XXVII 
Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētkiem un kreimenīšu smaržā 
ietīts Madonas novada sieviešu deju 
kolektīvu koncertā Barkavā kopā ar 
dāmu deju grupu „Orhidejas”. Šie 

iepriekš minētie pasākumi bija kā 
atskaites punkts mūsu Degumnieku 
tautas nama pašdarbības kolektī-
viem. Paldies vadītājiem Inetai, Ilzei, 
Ivetai un Mārtiņam! Paldies visiem 
pašdarbniekiem, ka, neskatoties uz 
šiem diviem dīvainajiem un nebūt ne 
vieglajiem gadiem, tomēr esat sagla-
bājuši vēlmi darboties mūsu tautas 
namā! Lai arī turpmāk daudz radošu 
ideju!

Degumnieku tautas nama vadītāja 
Ilze
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Skeču karuselis griežas atkal! 
Skeču karuselis 2022 ar nosauku-

mu „Kas jauns avīzē?” šoreiz priecēja 
6.maijā. Noilgojušies pēc kopā būšanas 
bija ne tikai aktieri, bet arī skatītāji. Kas 
tad jauns teātra avīzē? Intresantumu bez 
sava gala,– kāds apprecējies, kāds aps-
limis, citam mīļākā. Sadzīvisku situāciju, 
par ko pasmieties bija ne mazums, un 
amatierteātra režisores Ivetas Šķēles un 
aktieru (Valentīna Kruška, Ilze Melngaile, 
Sandra Tropa, Daiga Brutāne, Gundega 
Tropa, Ervīns Spridzāns, Valdis Benne, 
Normunds Melngailis) rokās viss izde-
vās lieliski, skatītāji smējās un smējās. 
Prieks par apmeklētāju lielo atsaucību, 
to vidū bija visu paaudžu pārstāvji: bēr-
ni, jaunieši un seniori. Katrs saskatīja to 
tuvāko savas dzīves epizodēm. Taču pats 
smieklīgākais laikam bija un palika noslē-
guma skečs par prātīgo, apdomīgo tanti 

(atveidoja Valentīna 
Kruška), kura sakrāju-
si naudiņu savai aizie-
šanas dienai, rūpīgi to 
pārskaita, bet izrādās 
100 eiro paliek pāri. 
Ko nu darīt? Ko ieteik-
tu jūs? Tantīte izvēlas 
justies atkal jauna un 
kārtīgi izdejoties. Pēc 
simtnieka „nodanco-
šanas” kundze seci-
na, ka labprāt paprie-
cātos vēl, un nu seko 
tik patiesie vārdi: „Lai 
iet pa visu naudu!” 
Kāpēc gan nē, dzīve taču ir īsa, un ja tajā 
ir vairāk prieka un smieklu, jo labāk. 

  Lai amatierteātrim šogad izdodas 
iestudēt vēl kādu lugu un papildināt savu 

skeču pūru, lai mums visiem ir priecīgāka 
ikdiena un svētki!          

Dace Kalniņa

Ejam uz priekšu
Pateicoties projekta „Veselības vei-

cināšanas un slimību profilakses pa-
sākumu īstenošana Madonas novada 
iedzīvotājiem” Nr. 9.2.4.2/16/I/092 tika 
organizēti vairāki pasākumi MFC „13.
km”.

Martā rīkojām mazo sporta dienu 
Degumniekos, vingrojām ar smūvoša-
nas riņķiem Andas Kurmītes vadībā. Ga-
tavojām kebabus, mācījāmies gatavot 
veselīgi. Ļoti gaidīta bija arī tikšanās ar 
psihoterapeiti Ivetu Gargurni un pirtnieci 
Daigu Čeveri. Izglītojošā un sirsnīgā at-
mosfērā bija pavadīts laiks Lubāna eze-
ra krastā, paldies LMIC par telpām! 

  Jauka un gaidīta bija tikšanās ar 
Evelīnu Aivu Kramu, kad kopā dziedā-
jām, runājām par ielu mūziku, par ie-
spējām sasniegt katram ko īpašu savā 
„lauciņā”. Mums prieks, ka arī Evelīna 
ir mācījusies Degumnieku pamatskolā. 
Lepojamies!

Nupat, 7.maijā, MFC telpās tikā-
mies ar IT speciālistu Ediju Žvagiņu, lai 
iepazītu virtuālās realitātes pasauli. Jau-
niešiem bija iespēja aprunāties par da-
toru pasauli un uzzināt kāds aprīkojums 
būtu vislabākais, lai varētu darboties ar 
virtuālajām brillēm. Kopā izmēģinājām 
apmānīt realitāti, braucot pa amerikā-
ņu kalniņiem (uzliekot brilles, ir iespēja 
virtuāli sēdēt atrakcijā un braukt augšā 
lejā). Daži drosminieki mēģināja tos „iz-
braukt” stāvot kājās, sākumā šķiet, kas 
tad tur, bet tavas smadzenes uz redzēto 
reaģē kā patiesību, daudziem sāk drebēt 
kājas, var zust līdzsvars. Tādēļ ir būtiski, 
ka blakus ir kāds, kas vajadzības gadīju-
mā var noķert, ja nu tomēr krīti. Arī mūsu 
vidū bija tādi, kuri bija jātur, bet bija arī 

tādi, kam tas nebija nepieciešams. Tie 
kuriem asas izjūtas nekārojās, virtuālās 
izklaides baudīja sēdus. Tāpat intere-
santas ir dažādas spēles, ko var spēlēt 
ar kustībām, rokās turot sensorus. Pa-
tiesībā tā noteikti ir mūsu nākotne, kas 
pašlaik šķiet ļoti interesanta un mazliet 
noslēpumaina, tāpat kā pirms daudziem 
gadiem ar neizpratni skatījāmies uz da-
toriem. Ir grūti aprakstīt iespaidus, sa-
jūtas un notikumu gaitu, tas noteikti ir 
jāizbauda pašam! Priecājos, ka jaunieši 
šajā jomā ir zinoši, daudz ko jau prot no 
IT iekārtām un to darbību, tāpēc izveido-
jās interesanta saruna ar E. Žvagiņu . 

Skaitlis trīspadsmit mums, „13.km” 
apmeklētājiem, ir mīļš un labu nesošs, 
tad kāpēc gan „Sleepover party” (pa 
nakti palikšanas ballīte) nenotiktu piekt-
dien, 13.maijā? Vispār pasākumiem ar 
nakšņošanu ir pavisam cita „garša”. 

Šoreiz īpaša garša arī tādēļ, ka pasāku-
mu izplānojuši un organizē paši jaunie-
ši. Vakarējām pie ugunskura un cepām 
desiņas, tika spēlētas dažādas spēles, 
notika aktivitātes. Šī darbošanās kopā, 
neformālā vidē attīsta prasmi organizēt, 
plānot. Veido iemaņas nebaidīties uzstā-
ties. Mēs mācāmies praktiskā darbībā 
no konkrētām dzīves situācijām.

17. un 19. maijā turpinājām realizēt. 
Pumpurs projektu „Ejam kopā” sadar-
bībā ar Barkavas pagastu. Šoreiz ka-
nisterapija kopā ar Lanu Kunci un viņas 
burvīgajiem suņiem. Viena nodarbība 
jau mums notika rudenī, tagad tās tur-
pinājums. Piedalās gan Barkavas, gan 
Ošupes pagasta jaunieši. Turpinājumā 
paredzētas vēl citas nodarbības, bet par 
to jau stāstīsim citreiz.

Dace Kalniņa
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Kad dvēselē ieskanas pavasaris, tad 
rodas vēlme ietērpties košākās krāsās. 
Pavasaris atmodina fantāzijas un emo-
cijas. Tas ir iedvesmojošs laiks, kurš īpa-
ši uzrunā cilvēku sirdis un ļauj uzplaukt 
priekpilnām un aizraujošām emocijām 
līdz ar ziedu, smaržu, krāsu un putnu 
dziesmu pārpilnību dabā. Caur to mums 
ir dota iespēja satikties ar Laimi. Un 
mums visiem skatītājiem bija brīnišķīga 
iespēja satikties ar ansambli „Harmonija” 
– kopā priecāties par pavasari un dzīvi, 
saprast to, ka prieks un laime ir tajās ma-
zajās ikdienišķajās lietās. Divās skanīgās 
daļās meitenes izdziedāja gan sajūsmu 
un laimi, gan kādu kripatiņu dzīvē satikto 
skumju. Pirmajā daļā ansamblis dzies-
mas bija saistījis ar Skaidrītes Kaldupes 
literārajām pasakām no krājuma „Saul-

Dzīvo skaisti!

lēkta stundas pasakas”, bet otrajā daļā, 
kas arī man šķita rotaļīgāka un nebēd-
nīgāka, dāmas rosināja aizdomāties par 
lielākajiem pasaules brīnumiem. Un tās 
nebūt nebija domātas piramīdas un citi 
ārvalstu apbrīnas objekti. Tās bija domā-
tas mūsu maņas, ar ko ir vēlēts sajust pa-
sauli – smaržu , garšu, redzi, tausti, dzirdi. 
Skatītājiem lika arī aizdomāties, kas tad ir 
pats svarīgākais dzīvē. Jā, protams, ka tā 
ir mūsu ģimene, mūsu mīļie, un viss cits 

ir pakārtots tam. Laimītes salasīt varam 
kopā kaut pa kripatiņai, lai tā lielā laime 
nāk un uzmirdz ikdienā. Koncertā izska-
nēja arī „Harmonijas” dalībnieces Guntas 
komponētās četras dziesmas, kas prog-
rammu padarīja vēl bagātāku. 

Skatītāji noteikti aizgāja pēc pasāku-
ma laimīgāki un priecīgāki. Dziesma vien-
mēr sajūsmina, iepriecina un mierina. 
Paldies, „Harmonija” meitenes!

Dace Kalniņa

Pamazām dzīve 
nokārtojas

Pavisam nejauši saulainā maija 
dienā satieku Kristīni Zondari ar Olgu no 
Ukrainas. Abas pirmodienu atvedušas 
Oļas dēliņu uz bērnudārzu. Kopā mal-
kojam kafiju un runājam par šī brīža 
situāciju, kā ukraiņu ģimene meklē 
dzīvesvietu, jo nupat jau abi ar vīru dar-
bu būs atraduši. Vispārsteidzošākais, ka 
sieviete, meklējot īres mitekli, 
ne mirkli negaida, lai kāds to 
sniegtu bez maksas, viņi ir 
gatavi samaksāt un strādāt 
paši, lai uzturētu savu ģimeni. 
Ļoti grūti ir ar valodas apguvi, 
bet ģimene ļoti cenšas, esot 
sarežģīta mums tā latviešu 
valoda. Apbrīnoju un priecājos 
par ukraiņu apņēmību un 
vēlēšanos strādāt, negaidīt 
īpašus pabalstus no valsts, 
kā viņi  paši saka – neesam 
ekonomiskie, bet gan kara 
bēgļi. Pēc sarunas uzrunāju 
Olgu uz interviju, nu jau viņa 
var pastāstīt kā klājas dēliņam 
bērnu dārzā.

Ģimene ir pirmā un pašlaik arī laikam 
vienīgā, man zināmā, kas apmetusies 
Ošupes pagastā, pirms sakārto savu 
turpmāko dzīvi. Liels paldies Zondaru 
ģimenei par viesmīlību un sapratni, un 
iespēju mums mazliet iepazīt šo ģimeni!

Ja drīkst jautāt, kā tu atceries 
24.februāri ?

Mēs pamodāmies plkst. 4.30 no 
šāvieniem, mūsu pilsētai uzlidoja piecas 
raķetes. Pamodās visa pilsēta, skanēja 
trauksmes zvani. Briesmīgi….

Kur dzīvojāt un kāda bija jūsu ik-

diena? 
Mēs dzīvojām Čerņigovas apgabalā, 

pilsētā Ņežena – visvecākajā Ukrainas 
pilsētā. Strādāju viesnīcā par admin-
istratori, vīrs bija kravu pārvadātājs, 
dēliņš gāja bērnu dārzā. Mums bija arī 
sava vasarnīca un dārziņš. Viss bija, lai 
dzīvotu strādātu un turpinātu attīstīties.

Vai izbraukt no Ukrainas uz Lat-
viju bija grūti un kā nonācāt mūsu 
pagastā?

Mēs braucām trīs dienas, Viņicā 
palikām pa nakti un pēc tam līdz Polijas 

robežai. No sākuma ar diviem autobus-
iem,  tad ar trim mašīnām varējām mērot 
šo garo ceļu. Tā kā vīrs bija Krievijā reisā 
tajā dienā, kad sākās karš, tad viņam 
nācās mukt caur Igauniju uz Latviju, jo 
Krievijā kravas automašīna ar Ukrainas 
numurzīmēm netika „sirsnīgi” uzņemta. 
Kāpēc tieši Latvija? Vīram šeit bija 
paziņa Juris, ar kuru savulaik kopā bija 
strādājuši Dānijā. Jura ģimene neatteica 
palīdzību un tā mēs nonācām šeit.

Kāda ir jūsu dzīve tagad? 
Mūs ļoti silti uzņēma Latvija. Šeit ir 

draudzīgi ļaudis. Paldies viņiem par to! 
Vīrs jau ir atradis darbu, arī es nedaudz 

piepelnos un ir cerība uz pastāvīgu 
darbu. Beidzot esam atraduši arī īres 
dzīvoklīti. Pamazām dzīve ieiet normālās 
sliedēs. Arī pirmais šoks ir pāri.

Vai ir cerība atgriezties mājās?
Protams, līdzko karš beigsies un 

oficiāli paziņos, ka atkal tur ir droši, mēs 
noteikti brauksim atpakaļ – mājās.

Vai sazināties ar draugiem, radi-
em Ukrainā, kā viņiem iet? 

Sazvanāmies ar vecākiem, pašlaik 
no mūsu pilsētas visi karavīri ir izvesti. 
Šobrīd tur ir mierīgi, bet tas ir karš, 

situācija var mainīties jebkurā 
brīdī. Draugi ir izbraukuši tur-
pat uz laukiem, saka, ka sākuši 
jau sēt un stādīt mazdārziņus. 
Tas priecē, bet kopējā situācija 
Ukrainā ir bēdīga.

Kādas ir lielākās 
problēmas, ar ko šeit saskara-
ties? 

Darba meklējumi, valodas 
barjera, kas ir visapgrūtinošākā. 
Problēmas ir ar pārvietošanos 
no šejienes uz pilsētu, jo nav 
sava transporta, bet gan jau šī 
situācija atrisināsies.

Kā šeit jūtas dēliņš?
Dēliņam šeit ļoti patīk, saka, ka 

paliks Latvijā. Ļoti patīk dārziņā, jo var 
apmeklēt baseinu un dziedāšanas 
nodarbības. Man kā mammai ļoti patīk, 
ka grupiņa nav liela un ir iespējama 
individuāla pieeja katram bērniņam.

Mūsu ģimene ir bezgala pateicīga 
latviešu tautai un mums ļoti paveicies ar 
cilvēkiem, kas mums ir blakus.

No sirds ticu un ceru, ka ģimene šeit 
iedzīvosies un dos arī mums piemēru, 
kā grūtībās nesalūzt, bet iet uz priekšu, 
meklēt jaunas un jaunas iespējas.

Foto no personīgā arhīva
Dace Kalniņa
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Esmu par attīstību.

11. aprīlī Madonas novada 
pašvaldības domes deputāti ārkārtas 
sēdē vienbalsīgi nolēma par pārvaldes 
vadītāju Ošupes un Barkavas pa-
gastos iecelt līdzšinējo Barkavas pa-
gasta pārvaldes vadītāja pienākumu 
izpildītāju un Barkavas pagasta īpašumu 
uzturēšanas nodaļas vadītāju Aleksan-
dru Šrubu. Jau no 14.aprīļa mums ir 
pārvaldes vadītājs, tādēļ, lai aprunātos 
par viņa skatījumu un nākotnes plāniem, 
devos uz pārvaldi.

Pastāsti par sevi!
Esmu dzimis un audzis Barkavā, 

lielākā mana mūža daļa ir aizritējusi 
tur. Mācījos Barkavas pamatskolā, tad 
Barkavas arodvidusskolā, kur apguvu 
profesiju zemkopis ar specialitāti lauku 
tūrismā. Šeit ir zināma vide un cilvēki. 
Esmu savējais starp savējiem. Vēlāk 
mācījos toreizējā Baltijas Krievu institūtā, 
tagad tas saucas Baltijas Starptautiskā 
akadēmija, kur ieguvu jurista izglītību. 
Noteikti lielākā daļa jau zina, ka biju gan 
lauku attīstības konsultants, deputāts 
novada domē un Barkavas pagasta 
pārvaldes īpašumu uzturēšanas nodaļas 
vadītājs. Pa šiem gadiem ir uzkrāta 
pieredze un veidojies redzējums par 
pārvaldes un novada darbu, attīstību un 
perspektīvām.

Kādi ir tavi pirmie darbi kā 
pārvaldes vadītājam un nākotnes 
redzējums mūsu pagastā?

Spēcīgs zemnieku pagasts! Šeit 
ir gana daudz graudu audzētāju un ne 
mazums to zemnieku, kas nodarbo-
jas ar piena un gaļas lopu audzēšanu. 
Redzu šeit lielu perspektīvu, kā attīstīties 
uzņēmējiem un visiem, kas vēlas darīt un 
strādāt. Ar dažādu projektu apgūšanu 
ir iespēja piesaistīt finansējumu gan 
zemes apsaimniekošanai, tūrismam vai 
ražošanai. 

Protams, vēl iepazīstu šo pagastu 
no „iekšienes”, līdz šim Ošupes pagastu 
pazinu kā darbīgus, radošus un varošus 
Barkavas pagasta kaimiņus. Vēlos arī 
izprast, ko iedzīvotāji paši vēlas un tieši 
kādā jomā vai veidā saredz sava pagasta 
attīstību. Esošā budžeta ietvaros esmu 
gatavs atbalstīt iedzīvotāju iniciatīvas. 
Pašlaik cenšos strādāt, lai pabeigtu 
iesāktos projektus, iepazīt apkārtni un 
iespējas. Kad būšu sapratis visus plānus 
un idejas, tad noteikti ar darba kolektīvu 
izrunāsim iespējas tās realizēt. 

Kā pagasta iedzīvotāji var tevi 

satikt?
Cenšos būt pagastā katru dienu. Uz 

šo brīdi nav noteikts pieņemšanas laiks. 
Esmu atklāts sarunām, sazvanoties vi-
enosimies par tikšanās laiku.

Vai ir jau kāda ideja, kā attīstīt 
pagastu un piesaistīt iedzīvotājus, lai 
nodrošinātu skolēnu skaitu skolās.

Domāju – uzsvars jāliek uz 
uzņēmējdarbības attīstību, ja šeit 
cilvēkiem  būs darbs un iztika, tad viņiem  
būs arī interesanti te dzīvot. Pašvaldībai 
jau tagad ir dažādi mehānismi, kas 
stimulē uzņēmējdarbības uzsākšanu 
tieši Madonas novadā, tāpat ir arī citi 
finanšu instrumenti, kā, piemēram, 
„Altum”, bet šī visa informācija ir piee-
jama internetā un citviet, kas meklēs, 
tas atradīs. Protams, ja radīsies tāda 
situācija, ka pagastā būs nepieciešami 
speciālisti vai strādnieki un tiem nebūs 
kur dzīvot, mēs domāsim, kā viņiem 
palīdzēt ar dzīvojamo platību.

Kā tu atspēkotu teikto, ka 
pārvaldes vadītājs no cita pagasta 
nestrādās šeit ar pilnu atdevi?

Katrs pagasts ir individuāls ar savām 
vajadzībām un iespējām. Es, uzņemoties 
šo amatu, piekritu uzņemties atbildību 
par abiem pagastiem. Arī šobrīd uzs-
katu, ka abi pagasti ir vienlīdzīgi, un 
strādājot jāiegulda visi savi spēki 
un zināšanas abu pagastu attīstībā. 
Protams, būs lietas, kurām vairāk tiks 
pievērsta uzmanība katrā no pagastiem, 
taču šie jautājumi ir individuāli.

Nav jau arī tā „deķa”, ko vilkt uz 
vienu vai otru pusi katram pagastam ir 
savs noteikts budžets, kura ietvaros arī 
tiek attīstītas dažādas jomas. Ja mums 
būtu šis budžets pie pagājušā gada 
cenām, nebūtu tik traki, bet pašreiz ir ļoti 
jāpiedomā pie tēriņiem. Pie šī taupības 
režīma esam nonākuši ņemot vērā 
dažādus aspektus. Covid 19 ietekmē 
pašvaldībām samazinājās ienākumi, 
palielinājās pašvaldības sociālās iz-
maksas, valstī tika celta minimālā alga, 
lielais cenu kāpums elektrībai, degvie-
lai, pārtikai, būvmateriāliem. Ir sarežģīts 
laiks, bet domāsim pozitīvi un meklēsim 
izejas no katras situācijas.

Kādiem iedzīvotājiem būtu jābūt 
pašiem, lai notiktu attīstība? 

Jābūt saticīgiem, savas vietas patri-
otiem. Mēģināt attīstīt un sakopt katram 
savu sētu, māju, dzīvokli, tad pagastu. 
Skaista sakopta vide rada sakārtotību 
ne tikai apkārtnē, bet palīdz sakārtot arī 

iekšējo pasauli. Visi kopā mēs spējam 
veidot vidi, kurā ir patīkami būt mums 
pašiem, un tas aicinās arī atgriezties 
aizbraukušos. Kopumā Ošupes pagasts 
ir sakopts, bet vienmēr jau var atrast, ko 
uzlabot un uzspodrināt.

Kādi ir tavi vaļasprieki? 
Volejbols. Patīk jau visi sporta veidi, 

bet tuvāks sirdij ir volejbols. Vēl patīk 
makšķerēt un būt pilnīgā mierā pie da-
bas.

Kādas tūrisma iespējas saredzi 
Ošupes pagastā, īpaši pie Lubānas 
ezera? 

Patiesībā jau tagad no pārvaldes 
puses ir daudz izdarīts – pie ezera 
uzcelts un turpina aktīvu darbību Lubāna 
mitrāja informācijas centrs, kas piesaista 
tūristus un informē par tūrisma iespējām 
tuvākajā apkārtnē. Degumnieku lidlauks, 
uzsākot savu darbību, palielinās tūristu 
skaitu pagastā un arī novadā. Protams, 
ir arī vēl brīvas „nišas”, kā, piemēram, 
kāds pārvietojams kiosks ezera krastā, 
protams, darbību saskaņojot ar pa-
gastu un dabas aizsardzības pārvaldi. 
Noteikti jābūt radošiem, kā vēl mēs šo 
lielo bagātību – Lubāna ezers – varam 
izmantot un attīstīt, protams, saudzējot 
šīs vietas unikālo dabu.

Pašlaik pasaulē ir trauksmains 
laiks, notiek karadarbība, tiek runāts 
par globālu pārtikas trūkumu. Kā tu 
nomierinātu pagasta iedzīvotājus, par 
šīm satraucošajām ziņām?

Domāju, ka varam neuztraukties par 
to, ka pie mums varētu norisināties kara 
darbība. Esot NATO sastāvā, ir drošības 
garants, ja tiks uzbrukts kaut vienai no 
valstīm, tā NATO bruņotie spēki reaģēs. 
Mēs redzam, ka Krievijai Ukrainas 
iekarošana nemaz nevedas un ar lieliem 
panākumiem nevar lepoties, izskatās, ka 
viņai nebūtu pa spēkam sākt uzbrukumu 
citā valstī, kur nu vēl NATO dalībvalstī. 
Mēs redzam arī to, ka visa pasaule ir 
apvienojusies un nostājusies pret karu. 
Pārtikas krīzei Latvijā nevajadzētu būt, jo 
pārsvarā visu pārtiku izaudzējam uz vie-
tas, neesam atkarīgi tikai no importa, tas 
jau gadu simtiem ir bijis Latvijas trumpis 
– strādīgi ļaudis un auglīga zeme.

Lai izdodas paveikt lielus un pagasta 
ļaudīm noderīgus darbus! Uzklausīt un 
izprast ikvienu, kas pārvaldē griezīsies 
pēc padoma. Lai mums visiem kopā 
veicās!

Dace Kalniņa
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Sen, vēl okupācijas gados, uzrakstī-
ju par mūsu – Gotlība skolu gabaliņu – 
„Gaismas pils”. To augsti novērtēja latvie-
šu valodas skolotāja Jadviga Pērle. Man, 
toreiz iesācējam rakstu darbos, tas radīja 
lielu, jo lielu prieku. Aizvadītajos daudza-
jos gados, bijis gana uzteikumu, dabiski, 
ne mazāk arī kritikas, bet tie milzīgā vai-
rumā izbālējuši no atmiņas kā rīta migla. 

Piemiņā gaišs cilvēks
Taču mūsu skolotājas uzteikumu atceros 
spilgti un ar lielu, lielu prieku joprojām. 
Ceļā uz „nav vairs” mūsu – Gotlība skola, 
kuru glābt var tikai brīnums aizsaulē aiziet 
arī mūsu mīļā skolotāja Jadviga Pērle. Lai 
Dieviņa valstībā, gaišs mūžības ceļš. Ze-
mes gaitās viņa atstājusi daudz gaismas 
un prieka, domāju man piekritīs viņas 
skolēni, kaimiņi, draugi un pagasta ļau-

dis. Paldies, skolotāj, ka biji ar mums, ka 
iemācīji tik daudz un parādīji kā būt vien-
kārši gaišam un labam cilvēkam starp 
cilvēkiem.

Jūlijs Augusts Trops

Mēs bijām trīs sirdsdraudzenes: es, 
Elīnīte un skolas direktore Ināra Logina. 
Žēl, bet Elīnīte nu ir aizgājusi, nu par vienu 
gaišu cilvēku mūsu pagastā ir mazāk…

Man ar Mārtiņu nekad dzīvē nevaja-
dzēja meklēt darba vietu, jau no akadē-
mijas mūs aizsūtīja uz Liezeri, jo Mārtiņš 
bija iepaticies bijušajam rajona partijas 
sekretāram Leo Bērziņam, un tur viņa 
brālis bija direktors.

Liezere bija ļoti skaista – ar kalniem 
un ezeriem, atmiņas saistās arī ar dau-
dziem iegūtajiem draugiem. Pēc četriem 
nostrādātiem gadiem Mārtiņu aizsūtīja uz 
direktoru viengadīgiem kursiem Zaļenie-
kos. Tajā laikā mums jau bija piedzimis 
dēls, partijas komiteja nobalsoja, ka tas 
nav nekāds iemesls Mārtiņam uz kursiem 
nedoties un tā nu vajadzēja man atgriez-
ties vecāku mājā, jo dekrēta nauda bija 
tikai divi mēneši.

1964.gadā no kolhoza daļas „Barka-
va” un kolhoziem „Cīņa” un „Jaunā gais-
ma” izveidoja sovhozu „Degumnieki” un 
Mārtiņu iecēla par direktoru, līdz ar to viņš 
kļuva par tā laika jaunāko vadītāju repub-
likā, jo tad viņam bija 28 gadi.

Speciālisti arī tika saaicināti no dau-
dzām vietām – Andrejs Bilinskis no Gaizi-
ņa, Vizma Priedniece no Liezeres. Kan-
torim bija atvēlēts viens dzīvoklis, mājā 
pretī klubam. Uz Madonas pusi – viena 
istaba direktoram, viena lopkopības spe-
ciālistam, viena – visiem pārējiem. Klubs 
vēl nebija gatavs, bet būvdarbu vadītājs 
Jāzeps Stafeckis daudz izdarīja ciemata 
celtniecībā.

Gar mūsu māju Zvidzienas ielā  as-
falta nebija, bija bedrains un dubļains 
ceļš, pa to ejot piesmēlu pat gumijas zā-
bakus. Tad domāju, kāpēc mums jānāk 
dzīvot uz tik šausmīgu vietu. No Liezeres 
atnāca divi labākie traktoristi strādāt – 
Teodors Beitāns un Zigfrīds Anzons. Gri-

MUMS RAKSTA

bēja pierunāt arī galdniecības vadītāju, 
taču centrā vietu nebija, kur dzīvot. Veda 
rādīt „Ozoliņus”, ceļš gāja gar pienotavu, 
un dubļi smēlās bobikā, tur dzīvot viņš 
nevēlējās.

  Mārtiņam jau bija informācija, uz ku-
riem cilvēkiem var paļauties un uz kuriem 
nē. Tā sākās mūsu dzīve šeit, Lubāna ze-
mienē.

  Atceros kādi bija mūsu pirmie Jāņi 
šai pusē – aizbraucām uz Kalnagalu, tur 
lielais šķūnis, viss  izsprausts ar meijām, 
un cik daudz bija cilvēku! Paveci onkuļi 
spēlēja mūziku. Tur pirmo reizi ieraudzīju 
Elīnīti, kas jau no pirmā acu skata izstaro-
ja personību.

Tajā laikā cilvēki bija ļoti apzinīgi, 
strādīgi un labi speciālisti, tā dzīve sāka 
iet uz augšu. Bērnu pieskatīšanai gan lai-
ka neatlika un puišeļi itin bieži savā barā 
darīja, ko gribēja.

Elīnīte bija skolotāja Stalīdzānos un 
teica, ka varbūt to puiku (Aivaru) lai ve-
dot pie viņas. 1.septembrī aizbraucām, 
mazajā skoliņā viss koridors bija izgrez-
nots ar rudens lapām. Pati Elīnīte iznāca 
tautiskā tērpā, šajā skolā bija tikai trīs 
klases, un viss izskatījās kā lauku mājā. 
Kad aizbraucām uz Jauno gadu, tad pa-
galmā bija uzcelts sniega cietoksnis, un 
iekšā dega sveces. Meitenītēm priekšne-
sumam bija sašūtas marles kleitiņas, jo 
nekā labāka nebija. Elīnīte atkal bija radī-
jusi svētku noskaņu, kas paliek prātā uz 
visu mūžu. 

Pēc skolas likvidācijas viņa bija sko-
lotāja arī Degumnieku pamatskolā un tad 
kļuva arī par pagasta priekšnieci. Palīdzē-
ja savu iespēju robežās visiem pagasta 
ļaudīm, jo bija viena no viņiem.

Kluba vadītāja Dzintra Šuma mācē-
ja sarunāt ne tikai vietējos māksliniekus, 
bet arī republikas slavenības, kas piekrita 
uzstāties Degumniekos. Viesojās arī Val-

Daži atmiņu fragmenti par Elīnīti Koļesņikovu.
mieras slavenais teātra režisors Pēteris 
Lūcis. Elīnīte savā kabinetā viņu cienāja 
ar vakariņām, tai laikā modē bija arī iz-
dzert kādu glāzīti, bet mums bija bail, vai 
tas viņam netraucēs skaitīt dzeju publikai. 
Paldies Dievam, tā nenotika. Pēc tam viņš 
bijis atrakstījis Elīnītei vēstuli, tik ļoti viņa 
aktieri bija apbūrusi.

Tad ari Elīnīte sāka rakstīt grāmatas, 
viņai bija brīnišķīga iztēle, ne par velti 
viņu uzņēma Rakstnieku savienībā. Ma-
nas draudzenes vīrs bija savācis visus 
materiālus, kas attiecās uz viņas vectēva 
brāli Aloizu Tropu, kas dienēja pie Krie-
vijas cara Nikolaja II (tika nošauts kopā 
ar cara ģimeni, pārapbedīts). Elīnīte teica, 
ka viņa nevar par tik vēsturisku personu 
rakstīt, jo tas nav nekāds romāns. Uz Kal-
nagalu bijuši atbraukuši apskatīt to māju, 
kas celta par tēvoča sūtītajiem līdzekļiem. 
Elīnīte stāstīja, ka ģimene daudzus gadus 
glabājusi svečturi, kas bijis vests no Pet-
rogradas (Tagad Santpēterburgas).

Elīnīte bija arī izcils orators. Atceros, 
ka mums Madonā bija ražošanas sa-
pulces, kurās  snauduļojām. Toreiz bija 
kampaņa, ka jānodod kartupeļi un varēs 
nopirkt kremplīna audumu. Tad nu Elīnīte 
uzkāpa tribīnē, un mēs visi atdzīvojāmies, 
jo viņa attēloja, kā tad mēs visas staigā-
sim kremplīna kleitās.

Visus manus mīļos, kas devušies citā 
saulē, viņa ir izvadījusi, un par to es esmu 
ļoti pateicīga.

Pēdējā laikā mēs katru dienu sazva-
nījāmies, viņai bija grūti, jo pati saprata, 
ka veselība ar katru dienu „brūk” arvien 
vairāk. Elīnīte bija iesākusi rakstīt arī ro-
mānu, taču pietrūka spēka to pabeigt…

Tā nu mums abām ar Ināru tagad 
pietrūkst dvēseles radinieces un visam 
pagastam – inteleģentas, gudras perso-
nības, un Latvijā – pazīstamas rakstnie-
ces. No sirds žēl, ka tā…..

Elita Zaube
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sievietes – likuma 
izmaiņas.
•   Aizpildot ienākuma 
deklarāciju, neaizmirstiet ierakstīt ailē 
apgādājamie „valsts”
•   Vectēva padoms. Dēls, nepreci 
kaulainu sievieti, ne ziemā silts, ne 
vasarā ēna.
•   Muļķu pasaulē nav daudz, bet viņi 
ir tik gudri salikti, ka gadās ik uz soļa.

No Ulda Dektera anekdošu krājumiem 

Ināra Baltā.

AKTUĀLI

Pagājušajā gadā mēs, sieviešu apvie-
nība „Lavanda”, izveidojām puķu dobi pie 
vecās Gotlība skolas, lai dotu godu tai un 
priecētu garām gājējus un braucējus. Dar-
biņš izdevās, un tā visu vasaru un rudeni 
ziedēja mums par prieku. Jauki, ka šo vie-
tu apmeklējuši bijušie skolas audzēkņi un 
atzinīgi novērtējuši, saka paldies par ideju 
un darbiem. Jau šopavasar koši uzziedē-
ja rudenī dēstītās tulpes un narcises, bet 
ziemā, kamēr dobe dusēja ziemas miegu, 
mums radās ideja dobi papildināt, dodot 
tai vēl lielāku pievienoto vērtību. Mūsu ie-
cere bija uzrunāt bijušos un esošos pa-
gasta iedzīvotājus, absolventus arī tos, 
kas pagasta vārdu nesuši Latvijā ar savu 
darbu, talantu un atpazīstamību. Pirmais 
uz mūsu aicinājumu atsaucās operdzie-
dātājs Jānis Apeinis, uzdāvinot rožu stā-
du ar nosaukumu „Rotilla”. Aktrise un re-
žisore Inga Tropa Fišere papildināja dobi 
ar bukšu stādiņiem, savukārt žurnāliste 
Gunta Gaidamaviča dāvāja rozi „Baro-
nesa”. Arī mūsu mīļās rakstnieces Elīnas 
Koļesņikovas roze ziedēs pagasta ļaudīm 
ar sārtiem ziediem, jo tā bijusi viņas mīļā-
kā rožu krāsa. Priecāsimies par šo cilvēku 
devumu kopā un noteikti uzrunāsim vēl arī 
citus. Varbūt tev nāk prātā kādi pazīstami 
cilvēki ar saknēm Ošupes pagastā, kurus 
vēl neesam uzrunājuši? Noteikti pačuksti 
mums! Ņemot vērā faktu, ka stādu paliek 
arvien vairāk, nācās arī puķu dobi papla-
šināt. Te nu paldies Gunāram Skurulim 
par dobes rakšanu, jo zemīte te smaga, 
laikam tādēļ, lai pārbaudītu cilvēku sīkstu-
mu ceļā uz ziediem un ražu. Mēs saviem 
sieviešu spēkiem vienas galā netiktu. Pal-
dies, Gunār! Paldies arī Anitai Pauliņai par 
atsaucību un stādu piedāvājumu. Vasara 
ir tikai sākumā, puķes vēl stādīsim un stā-
dīsim… Varbūt tev, iedzīvotāj, ir kāds pie-
dāvājums dobes attīstībai vai īpašs stāds, 
ar ko papildināt mūsu puķu dobi? Dod 
ziņu, sadarbosimies!

Ināra Baltā

PRIEKS...

Smaida stūrītis
•   Dzīve ir kā sieviete. Iedzersi un 
nav nemaz tik briesmīga.
•   Sēž opis pie televizora un skatās 
raidījumu „dzīvnieku pasaule”, kurā 
stāsta, ka žirafei ir 46 zobi, cilvēkam 
32, bet pandām 12 zobi. Opis ne-
izpratnē – tad jau es esmu panda!?
•   Vīrs bez sievas ir kā priede bez 
dzeņa.
•   Lai pakavs nestu veiksmi ir 
jāstrādā kā zirgam.
•   Vīrieši ir kā grāmatas, gadās 
garlaicīgi, ir arī interesanti, bet ir arī 
tādi, kuros ir noslēpta nauda.

•   Vai jūs pirms iemigšanas skaitāt 
aitas? „Nē, dakter! Man jau mājās ir 
tikai viena…”
•   Īsts pusmūža vīrietis ir tāds, kurš 
īpaši neizceļas starp grūtniecēm.
•   Tiesiska valsts ir tad, ka tie kas zog 
visvairāk, uzrauga tos, kas zog ma-
zāk, lai tie nenozagtu vairāk.
•   Kam jums spirts? Stīgu tīrīšanai. 
Kādu stīgu? Dvēseles.
•   Jo vecāki kļūstam, jo uzmanīgāk 
šķaudām, lai nekas nenokristu un ne-
kas neizbirtu…
•   Vīrieša vēlēšanās – likums, bet 
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AKTUĀLI

Apsekojums notiks no 2022. gada maija līdz oktobrim. 
Apsekojumā Latvijā ir iekļauti 3385 punkti. Punkti var atrasties 

visos zemes seguma veidos (aramzemē, zālājos, meža zemēs, 
apbūvētās teritorijās, transporta tīklos utt.). Apsekotāji nosaka ze-
mes seguma un lietojuma veidu, zālājus, meliorācijas esamību un 
ainavas struktūras elementus.

Vienlaikus 717 punktos tiek paņemts augsnes virskārtas pa-
raugs. Paraugs tiek analizēts laboratorijā un izmantots ar vides 
faktoru novērtēšanu saistītiem mērķiem, piemēram, Eiropas augš-
ņu karšu atjaunināšanai, augsnes modeļu validācijai un organis-
kas izcelsmes oglekļa satura noteikšanai augsnē, kas ir būtisks 
klimata pārmaiņu ietekmes faktors.

Trīsdesmit punktos tiek paņemts augsnes papildu paraugs, 
lai analizētu augsnes bioloģisko daudzveidību.

Apsekotājs darbojas saskaņā ar precīzām instrukcijām, lai 
kartētu un nofotografētu izvēlēto punktu, radot pēc iespējas ma-
zāk traucējumu un nebojājot augu segu, kas atrodas punktā.

Ja nepieciešams, apsekotājs varēs uzrādīt ID karti un Eiropas 
Komisijas Statistikas dienesta EUROSTAT parakstītu akreditācijas 
vēstuli. 

Apkopotā informācija tiks izmantota tikai Eiropas mēroga 
statistikas apkopošanai, un tā neatspoguļos nekādus personiska 
rakstura datus vai datus par zemes īpašumu. LUCAS 2022 apse-
kojuma dati netiks izmantoti lauksaimniecības subsīdiju kontrolei, 
un tie nav piemēroti šādam mērķim. 

Lai iegūtu papildu informāciju par LUCAS, lūdzu, apmeklējiet 
atbilstošo nodaļu interneta vietnē http://ec.europa.eu/eurostat/
web/lucas/overview

Atvainojamies par iespējami sagādātajām neērtībām un trau-
cējumu!

LUCAS 2022 apsekojums: 
Zemes lietojuma un zemes 
seguma statistiskais 
apsekojums

SIA “Vides eksperti”
Ganību dambis 24D-25, Rīga, 

LV-1005, Latvia
Reģ. Nr.: 40003820612

E-pasts: birojs@videseksperti.lv
www.videseksperti.lv

Vai tu zināji ka…..
•   Ošupes pagastā tek divas upes? 
Tās ir Aiviekste un Zvidze.
•   Mūsdienās Lubāna ezera teritorija 
ir apmēram 3 reizes mazāka par to, 
kāda tā bija leduslaikmeta beigu 
posmā.
•   Slūžas sāka regulāri darbināt 
no 1985. gada, tādēļ ūdens līmeņa 
režīms ezerā ir nostabilizējies. Ezera 
aizaugums pirms ūdens līmeņa 
atjaunošanas aizņēma 80 – 90 % 
no virsmas laukuma, bet pēc ezera 

ūdenskrātuves uzpildīšanas aizaugums 
samazinājās aptuveni par 30 %.
•   Pēc Lubāna iedambēšanas liela daļa 
Lubānā ieplūstošo upju pa Meirānu 
kanālu, apejot Lubānu, tika ievadīti tieši 
Aiviekstē. Meirānu kanāls ir lielākais 
Baltijas valstīs. Tā dziļums pārsniedz 10 
m, bet platums – 80m. Aiviekstes iztekā 
ūdens pieplūdumu regulē ar slūžām.
•   Ezerā sastopamas 14 zivju sugas: 
rudulis (Scardinius erythrophthal-
mus), ķīsis (Gymnocephalus cernua), 

sapals (Squalius cephalus), līnis 
(Tinca tinca), plicis (Blicca bjoerkna), 
sams (Silurus glanis), sudrabkarūsa 
(Carassius auratus), vēdzele (Lota 
lota), asaris (Perca fluviatilis), karpa 
(Cyprinus carpio), karūsa (Carassius 
carassius), līdaka (Esox lucius), plau-
dis (Abramis brama), rauda (Rutilus 
rutilus), zandarts (Sander lucioperca), 
zutis (Anguilla anguilla), kā arī ālants 
(Leuciscus idus). 
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ZIŅAS

Kopš iepriekšējās publikācijas pagā-
jis diezgan daudz laika, tāpēc mēģināšu 
atskatīties uz to, kas bibliotēkā noticis 
martā, aprīlī un maijā.

Šajos mēnešos bibliotēka par paš-
valdības līdzekļiem ieguvusi savā krā-
jumā 34 jaunas grāmatas un saņēmusi 
dāvanā 6 iespieddarbus. 

Pavasarī, kad tika atcelti ierobežo-
jumi, ļoti aktīvi notika bibliotēkas sadar-
bība ar bērniem un jauniešiem. Sirsnīgs 
paldies Degumnieku pamatskolas skolē-
niem un skolotājiem par aktīvu līdzdalību 
bibliotēkas rīkotajos pasākumos un par 
bibliotēkas iesaistīšanu skolas rīkotajos 
pasākumos! Paldies par bibliotēkas ak-
tīvu atbalstu arī Madarai, Keitai un Elīnai 
Aleksai, kuras ir citu skolu audzēknes!

Pirmais pasākums, kurā satikās da-
žādu paaudžu lasītāji, bija „Bērnu, jau-
niešu, vecāku žūrijas 2021” noslēguma 
pasākums. Atnākušie lasītāji aktīvi dar-
bojās un saņēma nelielas dāvaniņas par 
ieguldīto darbu.

Bibliotēkas ziņas
„

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604, 

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Dace Kalniņa, 

tel. 28893026, 
E-pasta adrese: dace.kalnina@madona.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā, 
tel. 25767030

Tirāža 350 eks.

LĪDZJŪTĪBAS

No Tevis ti k daudz bija ko gūt.
Tavas pēdas ir dziļas, tās nepazūd,
Mums atmiņās vēl ilgi kopā būt …

MIRUŠI
Mārti ņš Blauva miris 15.04.2022. 

72 gadi
Juris Kalniņš miris 16.04.2022. 

80 gadi
Dainis Kļaviņš miris 25.04.2022. 

61 gadi
Anna Lizdika mirusi 02.03.2022. 

90 gadi
Felicija Obrumāne mirusi 28.04.2022.

94 gadi
Jadviga Pērle mirusi 31.05.2022. 

pilni 82 gadi

ZIŅAS NO 
FELDŠERPUNKTA
Degumnieku feldšerpunkts strā-

dā, pieņemot pacientus tikai pēc ie-
priekšēja pieraksta. Diemžēl, sakarā 
ar mazo apmeklētāju skaitu dakteris 
Reinis Rudzāts Degumnieku feldšer-
punktā pacientus nepieņem, ja nepie-
ciešama vizīte lūgums sazināties ar 
Barkavas ārstu praksi. 

Sarmīte Saulīte atvaļinājumā no 
4.jūlija līdz 8.augustam .

Tel. Nr. pierakstam un jautāju-
miem – 22023737 

Sarmīte Saulīte

Uzmanību!

Ja novietnē mainījies 
lauksaimniecības dzīvnieku 

turēšanas veids un/vai kūtsmēslu 
uzglabāšanas veids, dzīvnieku 

īpašnieks vai turētājs ne retāk kā 
reizi trijos gados par to informē 

Datu centru, aizpildot 
Infrastruktūras anketu.

Pamats: 2019. gada 26. marta 
Ministru kabineta noteikumi Nr. 134 
„Lauksaimniecības un akvakultūras 

dzīvnieku, to ganāmpulku un 
novietņu reģistrēšanas un 

lauksaimniecības dzīvnieku 
apzīmēšanas kārtība”.

Tālr. 67027240, 22019664

Sīkāk lasīt šeit: https://www.ldc.gov.
lv/lv/novietnu-infrastruktura

Aprīlī, kad Latvijā tiek svinētas „Put-
nu dienas”, bibliotēka sadarbībā ar De-
gumnieku TN rīkoja bibliotēkas stundu 
„Par un ap putniem” Degumnieku pa-
matskolas skolēniem. Pasākuma viesis 
bija Irina Mālniece, kura vairāku gadu ga-
rumā ir aizrāvusies ar putnu pētīšanu un 
iesaistījusi tajā arī savu ģimeni. Irina bija 
sagatavojusi divus dažādus stāstījumus 
par putnu dzīvi (atsevišķi 1. – 4. klasei un 
5. – 8.klasei). Bērni varēja aktīvi iesaistī-
ties, atbildot uz lektores uzdotajiem jau-
tājumiem, salikt putnu puzles, salīdzināt 
putnu svaru, par ko saņēma gan saldas, 
gan skaistas balviņas. 

Mēneša beigās projektu nedēļas ie-
tvaros, Degumnieku pamatskolas 5., 6., 
7. un 8. klases skolēni piedalījās aktivitā-
tē „Bibliotēkas pētnieki”. Jaunieši orien-
tējās bibliotēkas telpās, pēc dažādām 
norādēm meklēja konkrētas grāmatas un 
veica citus uzdevumus. Ļoti uzmundrinā-
ja jauniešu vērtējums – „Nemaz nebija 
garlaicīgi!”

Maijā Degumnieku pamatskolas bib-
liotekāre Rita rīkoja „Skaļās lasīšanas sa-
censības” 5. un 6. klašu skolēniem. Kopā 
ar skolotājām Marutu un Indiru darbojos 
žūrijas komisijā un uz novada „Skaļās 
lasīšanas svētkiem” izvirzījām 5.klases 
skolēnu Reini. (Valsts mērogā konkurss 
notiek 5.klases skolēniem). 3.jūnijā Ma-
donas novada „Skaļās lasīšanas sacen-
sībās” Reinis ieguva 3. vietu. Sirsnīgi ap-
sveicu un lepojos!

Arī šogad Degumnieku bibliotēka 
piedalās „Bērnu, jauniešu un vecāku žū-
rijā”. Aicinu bērnus un jauniešus, kā arī 
vecākus iesaistīties. Sīkāka informācija 
par konkursu ir sociālajos tīklos un bib-
liotēkā uz vietas.

PAR JEBKURU JAUTĀJUMU VARAM 
SAZINĀTIES PA TĀLRUNI 64829589 
VAI WHATSAPP 29672429.
• Arī sev interesējošās grāmatas varat 

rezervēt pa tālruni.
• Bibliotēkā var nodot makulatūru, 

iepriekš NOTEIKTI sazinoties pa ie-
priekš minētajiem tālruņiem.

• Skolēniem, kuri interesējas par ie-
teicamo literatūru vasarai, lūgums 
sazināties ar bibliotekāri savlaicīgi, 
lai grāmatas, kuru nav Degumnieku 
bibliotēkā, varu pasūtīt citās bibliotē-
kās.

Bibliotēka būs SLĒGTA:
• no 18. jūlija līdz 12. augustam 

(atvaļinājums)
• no 22. līdz 28. augustam (kursi).

Grāmatas būs iespējams apmainīt:
28. jūlijā un 8.augustā
• Degumniekos no 9.00 līdz 12.00 
• Ārējās apkalpošanas punktā 

„Ošupe” no 13.00 līdz 14.00.

Valentīna Kruška

-  Vai taisnība, ka neesi izlasījis ne-
vienu grāmatu?
-  Grāmatas ir garlaicīgas!
-  Grāmatas ir spoguļi: tajās var re-
dzēt tikai to, kas jau ir tevī pašā.”

                                                                                            
/ K. R. Safons „Vēja ēna”/


